
 

COMUNE DI COMELICO SUPERIORE 
Provincia di Belluno 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63 DEL 12/12/2025 
 
 
OGGETTO: CONFERMA TARIFFE E INDICAZIONE PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2026 
 

 
L’anno 2025 il giorno 12 del mese di Dicembre alle ore 15.40  nella sede municipale, convocata dal 
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Sigg. 

                              

 Nominativo  Presente 

 STAUNOVO POLACCO Marco  Sindaco SI - da remoto 

 BRAMEZZA Marta  Vicesindaco SI 

 DELL'OSTA UZZEL Giorgio  Consigliere_Ass SI - da remoto 

     

     

     

     

     

   

 

 

Assume  la presidenza STAUNOVO POLACCO Marco, nella sua qualità di Sindaco. 
Assiste da remoto il Segretario Comunale PILOTTO Dott. Enrico. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

 che il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei servizi 
pubblici locali a domanda individuale; 

 che l’art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 
del D.lgs.23 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, 
testualmente recita: “1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione. / 1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono 
comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi 
stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto 
retroattivo.” 

 che l’art. 1, comma 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296, così dispone: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

 che l’art. 42, comma 2, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede che il Consiglio 
Comunale ha competenza, tra l’altro, relativamente alla istituzione e all’ordinamento dei 
tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; 

 che l’art. 48, comma 2, dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone: “La giunta 
compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi 
di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricada nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia 
o degli organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della provincia 
nell’attuazione degli indirizzi generali del consigli; riferisce annualmente al consiglio sulla 
propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso.”; 
 

Visto l’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs 267/2000, che prescrive unicamente agli Enti locali 
strutturalmente deficitari l’obbligo di garantire, con proventi tariffari e contributi finalizzati, la 
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
Dato atto: 
✓ che il Comune di Comelico Superiore non è Ente strutturalmente deficitario; 
✓ che nel Comune di Comelico Superiore risultano individuati i seguenti servizi pubblici a 

domanda individuale: 
1 Servizio di mensa scolastica (scuola dell’infanzia e scuola primaria); 
2 Servizio di trasporto scolastico; 
3 Sezione primavera “Marmotte – Insegnami a fare da solo”; 

 
Atteso: 

1 che con deliberazione di G.C. n. 29 del 23 aprile 2012, è stata determinata la tariffa per la 
fruizione del servizio di refezione scolastica presso la scuola dell’infanzia; 

2 che con deliberazione di G.C. n. 71 del 04 novembre 2022, è stata determinata la tariffa per 



la fruizione del servizio di refezione scolastica presso la scuola primaria nelle giornate di 
rientro pomeridiano; 

3 che con deliberazione di C.C. n. 6 del 10 maggio 2012, è stata determinata la tariffa per la 
fruizione del servizio di trasporto scolastico; 

4 che con la deliberazione di G.C. n. 54 del 13 novembre 2024 sono state confermate anche 
nell’anno 2024 tutte le predette tariffe nella misura in precedenza deliberate; 

5 che con la medesima deliberazione di G.C. n. 54 del 13 novembre 2024, sono state istituite 
le rette mensili (non frazionabili) per il servizio comunale Sezione primavera “MARMOTTE – 
Insegnami a fare da solo”; 

 
Rilevata, a seguito della ricognizione dei costi dei predetti servizi a domanda individuale, la 
possibilità di confermare senza aumenti le tariffe individuate; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
- il D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 131; 
- il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- la Legge 23 dicembre 2000 n. 388; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente, 
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi, 
 

D E L I B E R A 
 

1)  di confermare, a seguito della ricognizione dei costi e delle tariffe ove applicate, per l’anno 
2026, le seguenti tariffe in relazione a servizi a domanda individuale di seguito indicati: 
a) servizio di mensa scolastica: 

scuola dell’infanzia:  € 4,00 per singolo pasto; 
scuola primaria:     € 7,00 a pasto ad alunno; 

€ 5,00 in caso di assenza o di presenza con consumo di pasto proprio; 
sezione primavera “Marmotte” retta mensile:    € 390,00 frequenza mezza giornata; 

       € 440,00 per frequenza giornata intera; 
 

b) servizio di trasporto scolastico: 
€ 10,00 mensili periodo ottobre-maggio; 
€ 5,00 per i mesi di settembre e giugno; 
con le seguenti esenzioni e riduzioni: 
- esenzione della tariffa per alunni portatori di handicap; 
- riduzione del 50% della tariffa per il secondo figlio fruente il servizio; 
- esenzione dalla tariffa dal terzo figlio (in poi) fruente il servizio; 
- esenzione dal pagamento per utilizzo dello scuolabus per un massimo di 10 giorni ad anno 
scolastico. 



 
2) di dare atto che, a seguito della ricognizione dei costi e dell’applicazione delle tariffe come 

sopra indicate, la percentuale di copertura risulta essere la seguente: 
 

TIPOLOGIA SERVIZIO ENTRATE COSTI TASSO DI 
COPERTURA 

Servizio mensa scolastica € 28.000,00 €   98.667,00 28,38 % 

Servizio trasporto scolastico € 6.000,00 €   59.000,00 10,17 % 

Sezione Primavera € 20.000,00 €   72.000,00 27,78 % 
 
3)  di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio comunale di approvazione 

del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027 così come disposto dall’art. 172, 
comma 1, lett. c), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Stante l’urgenza, si dichiara la presente deliberazione, a seguito di unanime e separata votazione 
palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI COMELICO SUPERIORE

Pareri

66

CONFERMA TARIFFE E INDICAZIONE PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI A
DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2026

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Ilaria Festini Cucco

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Ilaria Festini Cucco

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
STAUNOVO POLACCO MARCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PILOTTO DOTT. ENRICO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Comelico Superiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PILOTTO ENRICO in data 15/12/2025
Marco Staunovo Polacco in data 15/12/2025


